9. Ista quidem cum audis, haud puto, prudens lector, dices excogitatum a nobis esse figmentum, sed firmissimum argumentum, si in memoriam revoces, quæ anno superiori, cum de Honorio, ipsoque Theodoro, et aliis egimus, dicta sunt. Si itaque veritatis adeo amator es, ut latentem etiam studeas eam consequi conjecturis, utique te eam nactum esse gaudebis, cum istud ipsa Acta Synodalia clament, lugeantque sua vulnera, atque esse manu scorpionum depravata, pluribus additis, atque

ibidem pluribus mutilatis, non ab alio, quam ab eo qui comprehensus est fur, pessimo Theodoro, deplorent. Neque enim in aliis, quam in his dices insumptum esse Constantinopoli annum unum ac septem menses usque ad successoris Agathonis ordinationem, quanto tandem dimissi sunt ab imperatore legati redire Romam ad novum Pontificem. Quæ autem post hæc secula sint, suo loco dicturi sumus. Interea vero, quæ reliqua sunt anni hujus rerum gestarum, ordine temporis prosequamur.

10. *Concilium Rothomagense.* — Quod ad res Occidentalis Ecclesie spectat, nihil præterea memoria dignum Annales exhibent, nisi quod hoc anno celebratum fuisse reperitur in Gallia Concilium generale Rothomagense sub sancto Ansberto ejusdem civitatis episcopo, cujus Acta desiderantur: tantum enim mentio de ipso est apud Angradum monachum, dum ejus sancti res gestas est prosequens, agensque de rebus monasterii Fontanellensis, hæc habet: « Facta est autem hæc privilegii auctoritas sub anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo octogesimo secundo, Indictione decima, qui est annus præfati gloriosi regis Theoderici tertius decimus, et præfati venerandi presulis pontificatus annus quintus, in Synodo generali Rothomago urbe habita, ubi plurima Deo accepta et sancte Ecclesie utilitatibus profutura disputata sunt. Affuerunt quoque et sancti pontifices, alique venerabiles viri ab ipso præcipuo præsule evocati, quorum subter lenentur nomina adscripta:

11. « Ansbertus archiepiscopus urbis Rothomagensis huic Concilio præfati et subscripsi. Radbertus episcopus, Regulus episcopus, Airadus episcopus Carnotensæ urbis, Ansoaldus episcopus Pictaviensis urbis, Aquilinus episcopus Elbroicinsæ urbis, Cadoenus episcopus, Arnonius episcopus, Salvius episcopus, Desiderius episcopus, Fulcranus episcopus, Joannes episcopus, Willebertus episcopus, Gerebaldus episcopus Bajocassinsæ urbis, Taurinus episcopus, Annobertus episcopus Sagiensis urbis, Celsus abba, Audomarus abba, Seladio abba, Bosoehindus abba, Genardus vicedominus gloriosus antefati magni pontificis. Ermentranus, Ferrocinetus, et Fortianus archidiaconi venerandi. Aderat quoque presbyterorum residentium et diaconorum circum adstantium magnus numerus. Ragnomirus lector, hujus sancti Concilii Gesta, et hæc privilegii auctoritatem, ipso S. Pontifice jubente, recognovit, et subscripsit ». Quodnam autem ejusmodi Privilegium esset, idem auctor paulo superius his verbis significat:

12 « Privilegii sui auctoritatem eidem edidit, ut per succedentia tempora (secundum sancti Patris Benedicti regulam, et ut præcedentium regum, Clodovi ceterique, et Clotharii, simulque Childerici, et Theoderici Privilegorum auctoritates docent) ex semelipsis sibi perennibus temporibus abbatem eligerent. In qua etiam juste alligationis verbo

¹ Zach. III.

¹ Extant apud Sur. die 15 Febr. tom. 1.

præsentes futurosque qui ibidem Domino militaturi erant, constringit, ut sicut sub ejus regimine, ita et deinceps et ipsi et posterì eorum secundum regulam sancti patris Benedicti fideliter Christo deservirent. Quod si aliquando, peccatis exigentibus, aut negligentia pastoralis a via rectitudinis, et observatione regule sancti Benedicti in futuro deviare conarentur, aut cogerentur: tunc convocatio sanctorum sacerdotum reliquorumque militum Christi unanimiter fieret, eorumque per consilium in pristinum reducerentur statum. Si vero hac Pontificali auctoritate postposita, qualibet cavillatione sinistram elegissent vitam ac conversationem tenere: sub vinculo anathematis aternaliter se damnandos scirent». Haecenus ex Actis Rothomagensis Concilii Angradus.

13. Quem autem legisti Audomarum abbatem eidem Synodo interfuisse, hunc fuisse putamus mirandæ sanctitatis virum, qui alumnus fuit monasterii Luxoviensis, et his temporibus monasterio praeerat; postea vero electus Morinensis episcopus, Apostolico munere in convertendis ad fidem gentilibus claruit, licet in Actis ejus de monastica praefectura verbum nullum. De Aquilino vero Ebroicensi episcopo, qui eidem Synodo interfuit, certum est ipsum egregia claruisse sanctitate, et inter sanctos relatam anniversaria memoria vili decima nona mensis Octobris. Extant ejus Vita praeclearae Acta¹.

¹ Apud Sur. die XIX Octob. tom. v.

Anno periodi Graeco-Romano 6177. — Anno Ære Hispan. 729. — Anno Hegire 63 inchoato die 10 Sept. Fer. 1. — Jesu Christi 682.

— Leonis pape 1. — Constantini Pogonati imp. 11.

1. *Postconsulatus*. — Hic annus ista formula notatus: XXIX *Constantini Aug. Post consulatum ejus* xv. Est hic annus primus Justiniani II ejus filii anno superiori in consortium imperii adsciti, ut ibidem diximus; sed cum nullibi occurrat exemplum annorum *Justiniani* ab eo anno deductorum, eorum mentionem non faciemus.

2. *Moritur S. Agatho PP.* — Ad num 1. Anastasius tradit, *Agathonem* papam sedisse annos duos, menses sex, dies tres, quod habent etiam varia exemplaria Mss. Anastasiana, nisi quod in aliquibus loco, *dies iii*, leguntur *dies iv*, uti tradunt Regino, Hermanus Contractus, Ordericus lib. 2, Catalogus Vaticano-Palatinus, et alii quidam. Verum quartus et sextus Catalogus Bibliothecae Colberline docent nos durationem Pontificatus Agathonis, ac veram Anastasii lectionem nobis conservarunt, saltem quoad *dies*; in iis enim legitur, *Agathonem* sedisse annos duos, menses sex, et dies quatuordecim. Nam quoad annos, certum videtur Anastasium hallucinatum esse, annumque integrum *Agathonis* Sedi debitum, interpontificio, quod post mortem ejus contigit, perperam adscripsisse, et ex eo alios; alioquin *Agatho* die XXIX mensis Decembris anni DCXXX hominem exiisset; cum tamen ex ipsomet Anastasio constet, eum post absolutam sextam Synodum, cujus ultima Actio die XVI mensis Septembris

anni superioris habita, mortuum esse. Quare eum die XXVII mensis Junii anni DCXXXVI ordinatus fuerit, et ut habet Anastasius, sepultus sit *sub die IV idus Januarii*, die scilicet decima ejusdem mensis, sedit annos tres, menses sex, et dies quatuordecim, excluso scilicet die emortuali, ad quem in Martyrologio Romano alibi que ad eundem diem a Bollandano citatis inseribitur.

3. *S. Leo II Agathonis succedit.* — Narrata *Agathonis* morte Anastasius ait: «Cessavit episcopatus annum unum, menses septem, dies quinque». Verum cum *Agatho* Ecclesiam Romanam annos tres, et menses aliquot administravit, ut certum videtur, post ejus mortem Sedes tandem vacare non potuit. Quare Omphrius in Chronico interpontificum ad septem menses coarctavit, quod menses etiam durasse Marlinus Polonus in libello *de Mirabilibus Romae* tradit, quod ab aliquo auctore antiquo, cujus opus ad nos non pervenit, eum sumpsisse non dubitandum. Imo anno sequenti, die decima sexta mensis Aprilis *Leonem II* natione Siculum, *Agathonis* successorem Pontificatum gessisse, ex ipsomet Anastasio tunc demonstrabimus. Illud itaque interpontificum vel a librariis male descriptum, vel etiam ab Anastasio ipso, ut alibi saepe, ignoratum. Unde cum *S. Leo* hujus nominis II, hoc anno die decima septima mensis Au-

gusti, in quam Dominica cadebat, ordinatus fuerit, ut in morte ejus constabit, vacavit Sedes tantum *menses septem, dies septem*, mortuali excluso.

4. *Post Agathonis mortem interpontificium non fuit annuum.* — Baronius, qui annos tres et menses, ut minimum, quatuor Agathon attribuit, vacasse Sedem usque ad diem xv mensis Augusti anni sequentis, ait ostendere Epistolam ejusdem Agathonis ad sanctum *Edictum Viennensem episcopum pridie kal. Martii* hoc anno datam; qua significat se post reditum legatorum a Synodo œcumenica, Romæ Concilium celebrasse euntium circiter episcoporum, cui *Donatus* Edicti diaconus interfuerit. Ex quo inferit, mense Martio *Agathonem* adhuc in vivis fuisse, ideoque interpontificium annum unum, mensibus septem, ac diebus quinque durasse. At si, uti ipse contendit, *Agatho* kalendis Martii hujus anni adhuc in vivis erat, et *Leo II* die xv Augusti anni sequentis ordinatus fuit, tandiu interpontificium durare non potuit. Ea itaque Epistola supposititia est; nullus enim Edictus hoc tempore Viennæ sedit, ut videre est apud San-Marthanos in Gallia Christiana, et apud Continuum in Annal. Ecclesiast. Franc. indeque ea Epistola non memoratur a Labbeo in novissima editione Conciliorum, sicuti nec Synodus Romana; cujus in ea mentio. Dicit præterea Baronius, *Leonem II* Agathonis successorem, qui menses solum x et dies xvii sedisse dicitur, adhuc superstitem fuisse, cum habitum est Concilium Toletanum XIV, anno Christi dclxxxiv, ideoque eum anno tantum sequenti Pontificem renuntiatum esse. Verum in eo Concilio cap. 3, solum dicitur, *mandatum Leonis* perlatum esse in Hispaniam, *cum tellus omnis Iujemali stricta gelu, glaciali nivium immensitate duruisset*, et jam redissent Patres a Concilio Toletano, scilicet XIII celebrato sub finem anni dclxxxiii. Imo ex Epistola Benedicti II pape Leonis II successoris *ad Petrum regionarium* isthuc a Leone missum colligitur, antequam Concilium illud Toletanum XIV congregaretur, mortuum fuisse *Leonem II*, cum eum hortetur *Benedictus* ad commissum sibi ab illo ministerium peragendum. Sed de his Leonis litteris rursus infra agetur.

5. *Pontificium Leonis II in interpontificium perperam mutatum.* — Papebrocius in conatu Chronico-Historico ad Catalogum Pontificum Romanorum arbitratur, difficultates que in chronologia Leonis II videntur, prorsus ineluctabiles, ex eo oriri quod apud Anastasium interpontificii et pontificii spatia commutata fuerint. At Anastasius post *Agathonis* mortem Sedem vacasse annum 1, menses vii, dies v; Leonem vero sedisse *menses x, dies xvii*. Quare Papebrocius interpontificio assignavit menses x et dies vii; Leonis vero II Pontificatui annum unum, menses vii, dies v; conversis scilicet interpontificii et pontificii spatii. Verum incidit vir doctissimus in Syllam cupiens vitare Charybdim; ea enim ratione initia proximum quinque successorum Leonis II corrumpere, eaque anno

uno tardius consignare coactus fuit, ut ex dicendis certo patebit. Recitat ibidem Papebrocius *Relationem de electione ad principes*, et sermonem *in die ordinationis*, extantes inter antiquas formulas Mss. sine principum et Pontificis nominibus, quas adhuc lucem non visisse arbitratur. Verum utraque jam legebatur in libro Diurno Romanorum Pontificum, a Garnerio Parisiis anno mdcxxx typis mandato: Relatio illa in eo libro habetur cap. 2, tit. 3, ubi tamen non *ad principes*, sed *ad principem* missa dicitur. Sermo vero *in die ordinationis* legitur titulo nono, sed sub hoc titulo: *Tertia professio fidei post ordinationem*, scilicet Pontificis Romani. Ex qua titulorum diversitate apparet, vix divinari posse quibus annis eæ formulæ conditæ fuerint, et a quibus Pontificibus prolatae; cum in laudata Relatione semper sermo sit de principibus in plurali, in libro vero Diurno semper de principe in singulari.

6. *Pontifices Romani semper a tribus episcopis ordinati.* — Sigonius in Historia de regno Italiae ad annum dclxxxii scribit, ante Leonem II soli Ostiensi episcopo aliquando tributum fuisse, ut seclusis aliis episcopis Pontificem Romanum consecraret. Sed hanc opinionem refellit Mabillonius in Commentario prævio ad Ordinem Romanum, ex altero ex duobus libellis *de Ordinatione* a se publicatis. In eo enim, uti in Ordine Romano, trium episcoporum mentio in Pontificis ordinatione habetur: « Et accedit unus episcopus, et dat orationem super eum, et recedit; et alter similiter. Accedit tertius et consecrat illum ». Atque hic libellus haud dubie scriptus est ante Pontificatum Leonis II, ejus ordinatio, si attente, prout in Gestis Pontificum et Anastasio descripta est, consideretur, inde etiam idoneum contra Sigonium elicetur argumentum: « Qui superscriptus sanctissimus vir », inquit Anastasius loquens de Leone II, « ordinatus est a tribus episcopis, id est, Andrea Ostiensi, Joanne Portuensi, et Placentino Veliterniensi, pro eo quod Albanensis Ecclesia episcopum minime habuit ». Ubi cum rationem reddidit Anastasius quod pro Albanensi episcopo, cujus sedes vacabat, suffectus sit Veliterniensis; id argumentum est, morem antea fuisse, ut cum Ostiensi et Portuensi episcopis, Albanensis etiam ordinationi Romani Pontificis ministraret. Certe ordinationes episcoporum a tribus episcopis, etiam ante Nicænum Concilium, Romæ factas fuisse colligitur ex facto *Novati*, qui accitos Romam tres episcopos temulentos, hora decima inclusos, adumbrata quadam et mani manuum impositione, episcopatum sibi tradere coegit, scribente Cornelio papa in Epistola ad Fabianum Antiochenum apud Eusebium in lib. 6, cap. 43, unico contentus quidem futurus, si unus ad consecrandum Romanum antistitem tum suffecisset. Plura hæc de re Mabillonius.

7. *Theodorus anno sequenti in sedem Constantinopolitanam restitutus.* — A num. 2 ad 10. Theophanes anno Incarn. secundum Alex. dclxxxvi,

kalend. Septemb. anni dclxxxiv inchoato, de *Georgio* episcopo *Constantinop.* loquens ait, annum ejus patriarchatus tertium numeratum fuisse, cum ageretur sancta oecumenica Synodus, addique. ei post *Synodum* alios tres in dignitate exactos esse, et post hunc, *Theodorum* annos tres sedisse. *Nicephorus* vero in *Chronico Georgio* adscribit annos tres, menses tres; *Theodoro restituto* annum unum, menses tres. Verum major *Theophani* hac in re quam *Nicephoro* fides habenda quoad annos sedis *Theodori* post ejus restitutionem. Ex utroque tamen auctore constat. *Georgii* mortem et *Theodori* restitutionem ante annum sequentem non contigisse, indeque ruunt omnes conjecturæ *Baronii*, quibus probatum existimat, *Theodorum* Acta sextæ *Synodi* falsasse, et cum in eis nomen ejus inter damnatos hæreticos legeretur, nomen *Honorii* in sui locum subrogasse, ac Acta vitata legatis *Romanis* antequam ex urbe regia recederent, tradidisse; cum ea in potestate haberit. Nam certum est, legatos, vel superioris anni fine, vel præsentis initio *Romam* pervenisse; cum *Joannes Portuensis* episcopus, qui unus ex illis erat, consecrationi *Leonis II* interfuerit, eosque Acta *Synodalia* attulisse, quæ non multo post a *Leone* ad episcopos *Hispanos* missa sunt. Neque legati Acta vitata *Constantinopoli* accipere voluissent. Quamobrem et *Leo II* *Hispanis* et *Gallis* recipienda misit, ac in professione fidei a *Summis Pontificibus* emittenda inter sacra Decreta recenseri voluit. Non potuit itaque *Theodorus* Acta, quæ jam in Occidente huc illuc circumferebantur, corrumpere. Sed hac de re jam ante superioris locuti sumus.

8. *Synodus Rothomagensis.* — A num. 10 ad 13. *Sanctum Anbertum* Rothomagensem episcopum inter alia celebrem reddit *Synodus Rothomagensis* ab eo congregata, sed ejus epocha in magna controversiam vocata, quæ ut dirimi possit, referendi hic characteres chronologici, quibus consignatur in *Vita S. Anberti*: « Sub anno Domini Incarnat. dclxxxii, Indict. x, qui erat annus præfati gloriosi regis *Theodorici XII*, et præfati venerandi præstulis pontificatus quintus », verum prior additius quia hoc tempore saltem in *Actis publicis*, anni *Incarnationis* a *Francis* non usurpabantur, ut nunc extra controversiam est. Quare is character, non ab *Aigardo* monacho *Fontanellensi*, auctore illius *Vite* fere æquali, *S. Anberto* notatus, sed a posterioribus intrusus. Præterea *Vincentius Bellovacensis*, in *Speculo Historiali* lib. 23, cap. 100, loco, anno *XIII Theodorici*, habet annum *XVI*, ut legere etiam *Sirmondus* in *Codece Ms. monasterii S. Michaelis* in mari in diocesi *Abricensis* siti, et *Mabilionius* sæculo II *Benedictino*, ubi refert *Vitam S. Anberti* cum *Codecibus Mss.* collatam. *Librarius* cum detrita essent in infima parte lineamenta numeri 3, loco *XVI*, legi *XIII*, qui error non raro occurrit. Quare cum annus *XVI Theodorici* anno dclxxxviii inchoatus fuerit, primisque *Anberti* proficiscatur ab ann. dclxxxiv, quo *S. Au-*

doeno successit, *Synodus Rothomagensis* anno sexcentesimo octogesimo octavo, aut octogesimo nono omnino celebrata, corrente sc. Indictione I vel II, ideoque Indictio IX, non minus in *Vitam S. Anberti* infarta. In ea decretum, ut nemo in abbatem *Fontanellensem* promoveatur præter illius loci monachos, idque statuitur cum ex auctoritate *Privilegiorum* a *Francorum* regibus concessorum, tum ex regula *S. Benedicti*; quæ ab ipsa origine *Fontanellensis* monasterii monachis imposita fuerat, ut testatur *chronographus Fontanellensis* cap. 9. Secundo, decernit eadem *Synodus*, ut monachi *Fontanellenses*, si per abbatum negligentiam ab eadem regula recedant, in pristinum statum reducantur ab episcopis. *Synodo* subscripsere episcopi sexdecim, cum quatuor abbatibus, ex quibus unus est *Audomarus abbas*, quem *Baronius* eundem esse putat ac *Audomarum*, postea *Morinensem* episcopum, de quo mox ago. Verum *Audomarus* ille abbas fuit incerti loci, et longe ante hunc annum *Audomarum* *Morinensem* episcopum mortuum statim ostendo.

9. *Floret S. Aquilinus episc. Ebroicensis.* — Ad num. 13. Ex sexdecim episcopis, qui *Concilio Rothomagensi* subscripsere, septem in diocesis, quas rexere coluntur; *Anbertus* in *Rothomagensi* die nona *Februarii*, *Aquilinus* in *Ebroicensi* die decima quinta ejusdem mensis, qui tamen *Martyrologio Romano* ad diem *XIX* mensis *Octobris* inscribitur, ad quem etiam ejus Acta refert *Surius*; *Avobertus* in *Sagiensi* die *XVI* mensis *Maii*; *Regulus* in *Rhemensi* die tertia mensis *Septembris*; *Desiderius* in *Rhedonensi* die decima octava ejusdem mensis; *Salvus* in *Ambianensi* die vicesima nona *Octobris*; et *Gerebaldus* in *Bajocensi*, die septima mensis *Decembris*. *Baronius Aquilini* tantum et *Audomari* meminit, de quibus ideo hic atiquid dicemus. *S. Aquilini* *Vita* scripta a monacho *Benedictino*, inscriptaque *Audoeno* ejusdem ordinis monacho, ut constat ex ipsius operis *Prologo*. *Aquilinus* conjugem duxerat, ex qua liberis procreavit, sed cum in bello quodam a *Clodoveo* rege II annos tres, mensesque sex tenuisset, et uxor ejus tunc vovisset, se toto anno cum illo continenter victuram, si salvus et incolumis rediret, *Aquilinus* post regnum non annum ut illa, sed perpetuam continentiam promisit, et ex illa die sub tuo tecto manserunt animi conjuncti, carnali consortio separati. Quare mortuo *Eterno* *Ebroicensi* episcopo, cum in ipso matrimonio jam mortuus esset mundo, factus est *Aquilinus* episcopus *Ebroicensis*, et cum duos et quadraginta annos *Ecclesiam* illam rexisset, spiritum Deo reddidit.

10. *S. Audomarus ep. Teratensis et Bono-*
niensis ante hunc annum mortuus. — *Vitam S. Audomari* scripsit auctor anonymus, qui ante *Normannorum* cladem *XIX* sæcæ videtur, quam *Surius* contraxit ad diem *VII* *Septembris*, et interpolavit *Folcardus abbas Silitivensis*, qui sæculo *X* floruit. Eam integram recitat *Mabilionius* sæculo secundo

Benedictino restitutum ad apographum Corboiense, quam interpolatam a Folcardi suspicatur, quod discrete scribit Cointius anno DCXVIII. n. 3. Quidquid sit de auctore interpolationum, anni, quibus dicitur Audomarum Ecclesiam Teruanensem rexisse, utriusque scriptori doctissimo imponere; ex eo enim quod in ea sancti Vita asseratur, eum ordinatum esse regnante Dagoberto rege, et rexisse *Ecclesiam per spatia triginta annorum*, Cointius cum episcopum renuntiatum asserit anno DCXXXVII. qui penultimus Dagoberti fuit, mortuumque anno DCXLVIII. Mabillonius vero anno DCXLVII. Verum hæc verba: *Rexit Ecclesiam per spatia triginta annorum*, non solum non legitur in Vita S. Audomari, et interpolata sunt, ut recte animadvertit Mabillonius; sed etiam a veritate aliena. Audomarum enim subscripsit Privilegio a Drausione episcopo Suessionensi monasterio puellarum extra muros Suessionenses constructo, quod eisdem Drausius concessit Diplomate dato « Augustæ Suessionum, sexto kalendas Julii, anno decimo quarto regni Clotarii gloriosissimi regis », ideoque anno Christi sexcentesimo septuagesimo, ut suo loco ostendimus. Auctor Vitæ S. Audomari diem mortualem ejus non memorat, sed interpolator affirmat eum migrasse ad Christum *V idus Septemb.* quia scilicet videbat eo die de eo fieri Officium Ecclesiasticum. Sed quidquid de die mortuali sit, cum renuntiatus fuerit episcopus Teruanensis urbis regnante Dagoberto, et *S. Achario Noriomiensi episcopo epitulante*, ut inquit anonymus, ideoque ante Dagoberti regis mortem, quo tempore Acharius Noriomiensis episcopus erat ab anno circiter DCXVI. manifestum est, *S. Audomarum* anno sexcentesimo septuagesimo adhuc in vivis fuisse; anno incerto vitam cum morte commixisse; et annos ad minus XXXIII episcopatum gessisse.

11. *Ejus zelus et labores.* — *Morinensis* diocesis duas amplectebatur civitates *Theruanam* et *Bononiam*, et episcopus pro temporum occasione in alterutra sedebat, ut ostendit Malbrancus lib. 3 de Morinis. Utrouque *Audomarum* fervidas ad populum conciones habuit, magnam hominum multitudinem ad Christianam fidem perduxit, et frequentibus miraculis ac Prophetiæ dono inclaruit. Severissime persecutiones, inquit Malbrancus citatus, et sacerdotum penuria effecit, ut in gente Teruanensi, que suapta indole, propter morum feritatem et insolentiam ad pravam esset proclivior, vix ullum religionis vestigium restaret. Siquidem Breviaria omnia et Mss. Codices tradunt, *Audomarum* Teruanenses, cum eos primum adit, omnino comperisse depravatos, sana ad ejus dicta obdruisse, plurimum denique desudasse, priusquam in latum Ecclesie gremium adduxerit. *Teruana* seu *Terouan* a Carolo quinto Hispaniarum rege et imperatore anno MDLII excisa, sedes translata est *Bononiam*; parte tamen prædii seu diocesis episcopis Audomarensi et Yprensi contributa.

12. *S. Benedictus Bisopus fundat monaste-*

rium Giruense. — Beda in Vita S. Benedicti Biscop¹ abbatis Wiremuthensis, et successorum ejus lib. 1, cap. 7. postquam locutus est de fundatione monasterii Wiremuthensis, juvante Egfrido Northumbrie rege facta, ait: « Venerabilis Benedicti virtute, industria, ac religione rex Egfridus non minimum delectatus, terram quam ad construendum monasterium ei donaverat, quia bene se ac fructuose donasse conspexit; quadraginta adhuc familiarum data possessione augmentare curavit (familie nomine Beda *carucatam* intelligit, que erat terre portio unius aratri culture quolibet anno sufficiens): ubi post annum missis monachis numero ferme decem et septem, et præposito abbate ac presbytero Ceolfrido, Benedictus consulto, ino etiam jussu prælati regis Egfridi, monasterium B. Pauli Apostoli construxit, ea duntaxat ratione, ut una utriusque loci pax et concordia, eadem perpetua familiaritas conservaretur et gratia, etc. » Situm erat monasterium illud S. Pauli ad Tinam fluvium Giruensi, vulgo *Jarrow*, ex quo Giruense S. Pauli monasterium dictum est. Beda illud incolbit, sed a Danis postea semel et iterum destructum fuit. Porro monasterium Giruense hoc anno fundatum, ut scribit Wigorniensis, et testatur vetus inscriptio parieti Ecclesie quondam insculpta, recitata a Bolando in Vita S. Benedicti Biscopi ad diem XII Januarii, quo colitur: *DEDICATIO BASILICÆ S. PAULI VII. KL. MAI ANNO XVI EGFRIIDI REG. CEOLFRIIDI ABB. EJUDEMQUE ECCLES. DEO AUCTORE CONDITORIS ANNO IV. Regnum Northumbriæ iniiit, Egfridus ann. DCXXX, die xv Februarii.* Quare ea inscriptio posita anno DCXXXV, quo *S. Ceolfridus*, quem Beda citatus ait, a primis instituti monasterii prioris *cordiis* adjulorem Benedicto Biscopo pro omnia strenuissimum adfuisse, ante diem XXIV Aprilis annum IV regiminis sui inchoarat. Eandem inscriptionem referit Mabillonius in Notis ad Vitam S. Benedicti Biscopi ex Waræo et Monastico Anglicano qui loco, *anno XVI Egfridi regis*, habent, *anno xv Egfridi regis*. Verum mendose ibi ea descripta, quia an. xv Egfridi die xv mensis Februarii anni DCXXXV terminatur, et hæc Epigraphe scripta est eodem anno, die XXIV mensis Aprilis, ideoque anno regni ejus XVI inchoato.

13. *Britanni a Kentuino rege fugati.* — *Britanni*, qui adhuc montes et insula mediterranea occupabant, a Saxonibus jam numero pluribus, et potentia majoribus plerumque facile oppressi. Hinc Westmonasteriensis scribit: « Anno gratiæ DCXXXII, Kentuinus Occidentalium Saxonum rex, Britones bello aggressus est, eosque male resistentes, victoriosos, ac vehemens cæde et incendiis usque ad mare fugavit », quod et Wigorniensis hoc anno habet, et Huntindoniensis lib. 2, pag. 318, qui hoc prælium cum anno VII regni Kentuini alligat, et Ethelverdis lib. 2, cap. 9, qui dicit id contigisse *post biennium* a Concilio Hatfeldensi, et obitu abbatis *Hildæ*. Quare perperam in antiquiori et in recentiori chronologia Saxonica prælium istud

referatur ad annum præcedentem. qui sextus tantum erat *Kentūni* regis.

14. *Mortur S. Humbertus abbas Maricolenis.* — Obiit hoc anno *S. Humbertus* abbas Maricolenis. quem *Huebaldus* in *Vita S. Aldegundis* ait, depositionis suæ diem prænoscentem, *lineas vestes ad usum exsequiarum suarum ab ipsa virgine* postulasse. Quare cum *S. Aldegundis* mortua videatur anno *DCLXXXIV*, ut ibidem dicemus, hujus sancti obitus recte hoc anno a *Coinfo* consignatus. In loco secus alveum *Sambre*, quem priores *uricote*

Maricolas dixere, vulgo *Maroilles*, impetrata a *Cameracensis* sedis episcopo licentia, oratorium construxit. in quo viros sub habitu monasticæ conversationis constituit, et post aliquod tempus haud procul extruxit aliud cenobium, quod processu temporis, pulsis monachis, clericis *Cameracensibus* concessum fuit. Hæc ex ejus *Vita* ab anonymo monacho *Maricoleni* scripta, et a *Bollando* ad diem *XXV Martii*, ac *Mabillonio* secundo seculo *Benedictino* recitata.

LEONIS II ANNUS I. — CHRISTI 683.

1. *Leo II papa.* — Annus Christi sequitur sexcentisimus octogesimus tertius, *Indictione undecima*, quo, ubi *Ecclesia Romana* pastore vacasset (ut diximus ex *Anastasio*) anno uno, mensibus septem, ac diebus quinque, tandem accepit *Leonem* Pontificem hujus nominis secundum, creatum, sive potius ordinatum decima quinta mensis *Augusti*. De cujus ordinatione hæc apud eundem *Anastasiū*: « *Suprascriptus sanctissimus vir ordinatus est a tribus episcopis, id est, Andrea Ostiensi, Joanne Portuensi, et Placentino Veliternensi, pro eo quod Ecclesia Albanensis episcopum minime habuit* ». Hæc ipse, qui et de ejus doctrina atque moribus ista scribit: « *Leo natione Siculus, ex patre Paulo, vir eloquentissimus, in divinis Scripturis sufficienter instructus, græca latinque lingua eruditus, cantilena et psalmodia præcipuus, et in earum sensibus subtilissima exercitatio limatus, lingua quoque scholasticus, eloquendi majori lectione polita, exhortator omnium bonorum operum, plerisque (pluribus) florentissimam ingrens scientiam, paupertatis amator, et erga inopum provisionem non solum mentis pietate, sed et studii sui labore sollicitus* ». Hæc de ejus moribus atque scientia *Anastasius*. Jam vero reliqua prosecuamur.

2. *Legati Romam redeunt depravata Acta Synodalia referentes.* — Ubi autem arbitrio imperatoris confirmantis electionem *Romani Pontificis* *Leo* papa Pontificatum administrandum accepit, idem imperator detentos hactenus legatos *Apostolicæ Sedis Romam* redire permisit, quibus et *Syno-*

dalia *Acta* a *Theodoro* (ut diximus) depravata, non (ut præ se tulit) castigata, eademque græce scripta, *Romam* ad *Pontificem* perferenda tradidit; quæ accepta *Leo* latinitate donavit. Fuisse in eis nomen *Honorii* inter damnatos hæreticos numeratum inventum, prout eadem quæ præ manibus habentur *Acta* præ se ferunt, atque *Anastasius* assentitur, qui tamen in *Agathone* (ut vidimus) dum agit de eadem *Synodo* numeratque singulas *Actiones*, atque res gestas in eis, recensetque damnatos hæreticos singulatim, nullam de *Honorio* habuit mentionem: ut intelligas, in legitima *Synodo*, *Actisque* ejus temporibus *Agathonis* nihil peritus (ut anno superiori demonstratum est) adversus *Honorium* papam fuisse a *Patribus* definitum, imo neque tentatum; secus vero postea, ubi ex hac *vita* subductus est *Agatho*. Quas enim invenit a majoribus scriptas collegit *Anastasius* ipse res gestas *Romanorum Pontificum*, et quæ de singulis sextæ *Synodi Actis* reperit narrata in *Agathone*, ea in *Lucem* prodidit, et quæ in *Leone* pariter; sed quæ in *Agathone*, eadem fuisse germana *Synodi Acta* summam præstricta liquet, quæ vero in *Leone*, eadem ex corruptis (ut vidimus) ejusdem sextæ *Synodi Actis Romam* missis, cum damnatione *Honorii* recepta esse a *Leone* Pontifice, credita sunt a pluribus *testificatione litterarum ipsius Leonis*, existimantes nimirum eas illius esse; nulla de illis habita exacta in re tanta (ut opus fuisset) investigatione.

3. Quæ si germanæ probari possent, tunc aliorum de duobus oportuit evenisse: vel quod eam

iniquissimam conditionem necessitas temporis Leonem subire coegerit, ut si id non fecisset, damnata hæresis iterum revivisset, Actaque Synodalia adversus eam abolenda fuissent: vel quod Leo præteritarum rerum ignarus nescisset, ipsa Acta legitima sextæ Synodi, atque ipsum præterisset, quæ de scriptis Honorii Epistolis vel per Joannem Pontificem, vel per Maximum abbatem declaratio, sive defensio præcessisset. Sed horum neutrum in Pontifice culpa caruisset. Cæterum versarum in profunda rerum obscuritate, ut nonnisi manu tentantes dubie incedere fas sit, cum præsertim quæ reperiuntur Leonis Epistolæ omnino fide careant, ut quæ dicuntur inferius demonstrabunt. Quicquid sit, illud unum assertum sæpe superius et multipliciter demonstratum, quod verum certumque existat, firmissimum semper erit, et omni ex parte inconcussum atque solidum permanebit, nempe Honorium nequaquam fuisse hæreticum, neque in legitima Synodo esse damnatum, vel potuisse jure damnari: adeo ut quæcumque adversus hæc, et a quocumque dicta fuerint, necesse sit penitus evanescere. Quamobrem magis ipse Leo, si quæ feruntur, vere ipsius essent Epistolæ, indigerent apologia quod cedere visus esset Græcorum imposturæ de Honorii asserta falsa damnatione: at ipsæ esse adulterinæ, penitus convincuntur.

4. Sed antequam de fide Leonis Epistolarum exacta discussio fiat; quæ acciderint condemnatis hæreticis Romam Constantinopoli missis, cum legati redire in Urbem, ex Anastasii verbis hic describamus: sic enim se habent: « Verumtamen suprascriptos defensores malorum hæreticos, Macarium, Stephanum, Polychronium, et Anastasium, dum nolent a suo recedere proposito, per diversa monasteria Leo retrusit. Qui prædictus sanctissimus Leo absolvit duos viros in percipienda communione, qui de regia urbe cum prædicto Macario, et cæteris in Romam directi sunt civitatem, necdum a Synodo anathematizatos, id est Anastasium presbyterum, ac Leontium diaconum Ecclesiæ Constantinopolitanæ in die sancto Theophaniæ, exponentes videlicet per propria scripta fidem suam, juxta quod et S. Synodus determinavit, anathematizantes videlicet omnes hæreticos, sed et suprascriptos viros complices, quos sancta Synodus, vel Sedes Apostolica anathematizavit ». Hæc de restitutione lapsorum ex veterimo Ecclesiæ more, ut alienius nominis hæretici palinodiam recaptaturi ad Romanam Ecclesiam mitterentur.

5. *Epistolæ Leonis papæ circa sextam Synodum apocryphæ demonstrantur.* — Jam vero maximi momenti rem aggrediamur, disquirere scilicet de fide Epistolarum Leonis Pontificis; utpote quibus cum magnopere infametur nomen Honorii, tamen magis ipsius Leonis fama labefectatur: etenim Prophetis improbis a Homine exprobratum est¹, quod occiderent qui non morerentur, et vivi-

ficarent eos qui non viverent, dum scilicet damnarent eos quos Deus salvaret, absolverent vero illos quos divina justitia condemnaret. Antequam autem Leonis papæ Epistolarum lectio subjiciatur, hic reddendæ erunt litteræ Constantini imperatoris ad eundem Pontificem datæ, quibus dum de rebus in Synodo gestis eundem reddidit certiorum, se ejusdem Synodi Acta ad ipsum misisse significat, rogatque demum, ut quam citius possit apocrisiarium Constantinopolim mittat. Est autem ejusmodi imperatoris Epistolæ titulus:

6. « Leonis sanctissimo et beatissimo archiepiscopo veteris et clarissimæ Urbis Romæ et œcumenico papæ ». Et post hæc ista habet adjecta: « Missa est mense Decembri, Indictione decima ». Hic jam insurgunt difficultates, quæ de impostura suspicionem saltem non levem ingerant. Etenim cum primæ ad Leonem missæ hæc litteræ ceaseantur, quibus de rebus in Synodo gestis certior redditur: quomodo accidisse potuit, ut cum Leonem Pontificem mense Augusto (ut vidimus ex Anastasio) creari contigerit, nonnisi post quatuor menses ad eum scriperit imperator? Sed et quomodo decima Indictione scripta ab eo Epistola dicitur, data hoc anno mense Decembri, quo tempore duodecima esset Indictio, quæ jam a mense Septembri fuerat inchoata? Sed demum in Codicem irrepsisse, ut decima pro duodecima fuerit errore descripta: non enim adeo rigidi censores sumus, ut pro uno vel altero, qui in numero reperiatur error, si alia concordent, mox arguamus Epistolam esse spuriam, ac proinde rejiciendam; secus vero, si quæ in ea leguntur, ex multis argui possint erroris. Ut autem in Græcorum scriptis haud ita secure absque trepidatione libereque incedere licet, ipsamet sextæ Synodi Acta demonstrant (ut alia ad hæc testimonia adducere non sit opus) ubi de fermionibus ad quintam Synodum additis publicam inspectionem fieri conigit. Sed jam ipsam imperatoris videamus Epistolam, quæ latine reddita sic se habet¹:

7. « Cælorum æternum regnum et beatitudinem expetentes, et ad spirituales adoptionem pie nostra consilia dirigentes, ea meditatur ac gerimus, quibus studia nostra bene evnire possint. Quid igitur Dominus in Evangeliiis² pollicitus est? Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Ad hoc autem promissum, quo ad divinam cognitionem extollitur, et adoptionis nobilitatem assequimur, pervenire cupientes, ipsumque Christum imitantes a quo sumus corona redimiti, qui que in seipso omnia Deo reconciliavit; ad pacem et concordiam adducere studemus nostram Christi amatissimam Rempublicam. Præcipue vero nobis curæ est sanctarum Dei Ecclesiarum ordo; assidueque hoc propiciamus, ut unitatem fidei conciliemus. Quamobrem valde succensuimus, nec modice potuimus ferre tantum hoc, quod diuturnitate temporis corro-

¹ Ezech. XIII.

² Act. tom. II. Ep. Rom. Pent. in Leone II. — ² Matth. V.

loratum est dissidium, ut ab infidelibus ii qui Christum diligunt irriderentur, illisque lætitiæ fuerint odia inter se Christianorum. Nam illorum oppugnationem omittentes, alii in alios linguas quasi novaculam acutam maledictis et conviciis armabant, fidemque dissensionibus discindebant.

« Hæc ante ætatem nostram cœpta, et ad tantam progressa malitia, ut insanabile illud malum esse videretur, comprimere, difficile ac molestum erat, molestius vero præfermittere. Irritabant Deum, nostram quoque mansuetudinem irritabant. Non aliter igitur morbum Ecclesie opprimentem curare in animum induximus, quam ut Dei sacerdotes et cultores, taliumque curatores malorum ad deliberationem, et consilia habenda hortaremur. Compluribus enim Ecclesia impressionibus hæresum periculose ægrotavit: at non aliter Orthodoxiæ accepit medicinam, quam piorum et Christi amantium imperatorum adhortatione, sacerdotum vero a Deo institutorum consiliis ac cœtibus.

8. « Quapropter sancti papæ Agathonis beatitudinem ipsi apicibus nostris sumus hortati, ut aliquot mitteret, qui ejus personam obtinerent ». Ille siste gradum, quod offendiculum haud facile superandum occurrit. Apertum siquidem convincitur esse mendacium, quod his litteris dicitur, de Synodo cogenda scriptas esse litteras imperatoris ad Agathonem: siquidem nullæ ea de re ad Agathonem, sed ad prædecessorem ejus Donnum Pontificem eo argumento date fuerunt litteræ, id testante ipso imperatore in litteris ad Georgium, idque pariter asserente Agathone in Epistola ad imperatores scripta, id etiam Actibus Synodalibus, id denique Anastasio Bibliothecario et aliis affirmantibus. Sed reliqua prosequamur:

9. « Cæterisque sanctissimis præsulibus denunciavimus, ut sibi quisque subditos venerabiles sacerdotes convocantes, omnes simul in nostram a Deo conservandam et regiam urbem convenirent, ut putrefacti, et scandalizantis membri inutilitatem exciderent, cum maxime nollet curam recipere, cæterumque Christi corroborarent corpus doctrina et cataplasmatibus pietatis. Expediit enim ut evangelice dicitur ut unum membrum pereat, et conservetur totius Ecclesie plenitudo. Et quidem ex nostra advocazione et jussione, cum et ii qui a parte sunt vestræ beatitudinis, et qui cum ipsa post ipsam solum obtinent sanctissimi patriarche, cæterique omnes alii episcopi convenissent, et cœdissent una cum nostra pietatis studiosa tranquillitate, de fide tractatus est habitus.

« Cumque profinus suggestionem sancti papæ Agathonis ad potestatem nostram ii qui vice ejus fungebantur, obtulissent, nempe Abundantius, et Joannes sanctissimi episcopi, Theodorus, et Georgius Deo amabilissimi presbyteri, et Joannes Deo amabilis archidiaconus, et Constantinus venerabilis hypodiaconus et Theodorus, Deo amabilis presbyter Ecclesie Ravennæ, qui que cum ipsis eam serenitati

nostræ porrexerunt: quam cum jussissemus omnibus audientibus recitari, sane nec adulterate fidei characterem in ea perspeximus.

« Perpernis enim Evangelicis et Apostolicis vocibus, comparatisque eum ipsa iis quæ a sanctis et universalibus Conciliis statuta ac definita sunt; collatis præterea testimoniis, quæ afferbat, cum paternis libris: nihil non concinens inventum est, ac nihilum immutata veræ confessionis ratio in ea perspecta. Ac veluti principem Apostolici chori, primique loci antistitem Petrum contuiti sumus mentium nostrarum oculis, totius dispensationis mysterium divinitus eloquentem, verbaque hæc per eas litteras Christo facientem¹: Tu es Christus Filius Dei vivi. Nam ipsum totum Christum nobis sacre ejus litteræ disserendo exprimebant: quod omnes libentibus animis sincereque accepimus.

10. « Solus autem cum iis, quibuscum abreptus est, deficit a nobis Macarius, qui pro suo nomine felix non est, is qui Antiochenium urbis præsul fuit: ab jugo Christi se subduxit, et a sacerdotali conventu exiit, ac renuit sanctissimis Agathonis litteris assentiri, veluti in ipsum coryphaeum ac principem Petrum insauiens. Non defuere monita, crebra hortatio adhibita est ei: omnes enim conversionis vias monstravimus, quid non dicentes? quid non molientes atque intendentes? eorum maxime quæ a sacerdotali collegio separant. Abentem sequebamur ac retinebamus: ob commiserationem viscera nostra dilacerabantur, cum ille disjungeretur a Domini grege. Sed facies meretricis facta est ei, ac inverecundia induit personam, unaque exhortatione et pietatem depulsi: non enim intellexit, ut intelligeret, et verbum sanctum abominatus est. Cur autem in hac narratione longiores sumus, cum ea in Actis subtilius, et accuratius explicentur? Quæ cum ad vos missa sint; omnium que mota et tractata sunt, cognitionem investigate. Quoniam vero ita obduruit, ac in nervum ferreum cervicem intendit, faciemque suam fecit ferream, aures aggravavit, ne audiret; et cor statuit pervicax, ne exaudiret legem: Lex enim de Sion exit, ab Apostolico montis cacumine doctrina: propterea sanctum et universale Concilium eundem insanum Macarium cum ejus hæresos sociis pontificali habitu nudavit.

11. « Ipsi vero scriptis precibus serenitatem nostram communiter vobis precati sunt, ut se ad vestram beatitudinem mitteremus. Sic igitur fecimus, eosque ad vos misimus, vestro paterno iudicio omnem ipsorum causam permittentes. Sacram autem ac venerabilem definitionem sacrum Concilium edidit, cui et subscripsimus, ac piis nostris Edictis eam sancivimus, alibi toti omni Christi amanti populo nostrum, ut fidei ibi perscripte obsequeretur, nec ullam prorsus hæreticam sectam comminisceretur.

« Gloria Deo, qui gloriosa facit, ac fidem apud

¹ Math. xvi.

nos integram conservavit. Quomodo enim id facturus non erat in ea Petra super quam ipse Ecclesiam fundavit¹, ac prædixit nunquam fore ut porte inferi hæreticis insidiis adversus eam prevalerent? a qua tanquam e caelorum convexis veræ confessionis sermo effulsit, animas diligentium Christum illustravit, suscitavitque refrigeratam Orthodoxiam. Hæc, respiciente nos et adjuvante Deo, confecimus, Christiane oves in unum gregem adduximus, quæ a mercenariis pastoribus, qui nec pastores sunt, amplius non decipiuntur, nec luporum præda sunt, sed ab uno, et solo pastore bono pascuntur, quicum et vos pascere ac pro ovibus animam ponere jussi estis.

12. « Quamobrem viriliter age, et confortare, et verbi gladio accingere, cumque exacte zelo divino: sta firmus propugnator pietatis, omnemque hæreticum auditum et introductionem præcidere stude, quemadmodum et primitus Judaici auditus sensum gladio percussens Petrus abstulit, legalis et servilis synagogæ præsignificans surditatem. Extende securim spiritus, et omnem arborem ferentem fructus hæreseos aut immuta erudiendo, aut canonicis pœnis excide, et igni future gehennæ trans mitte: ut præcis is omnibus quæ fidem labefactant, valens sit atque integrum Ecclesiæ corpus pace spiritus connexum et coagmentatum: qua stante et immota, conquassatur inimicorum factio atque impugnatio. Per petram fidei confirmatur solium nostræ serenitatis, consilia et conatus potestatis nostræ ad communem utilitatem diriguntur, ac totius Romane Reipublice status cum tranquillitate fidei tranquillatur.

« Hortamur porro vestrum sacratissimum veritatem, ut quamprimum mittat designatum ab ea apocriusarium, ut is in regia et a Deo conservanda nostra urbe degat, et in emergentibus sive dogmaticis sive canonicis, ac prorsus in omnibus Ecclesiasticis negotiis vestræ sanctitatis exprimat ac gerat personam. Vale in Domino beatissime, et pro potestate nostra quam maximo studio orare intendite ». Subscriptio piissimi imperatoris. « Deus te in multa tempora custodiat, sanctissime, et beatissime pater ». Hactenus ad Leonem papam imperatoris litteræ.

13. Quæ vero ad Constantinum reddita habetur Leonis Epistola, arguitur in multis impostura esse: etenim ipsa in fine data scribitur nonis Maii, Indictione decima. Verum in textu hæc his contraria habet: « Denique legatos hujus Apostolicæ Sedis matris vestre Romane Ecclesiæ, pietatis vestre famulos, id est, Theodorum, et Georgium presbyteros, et Joannem diaconum filios nostros, atque Constantinum subdiaconum regionarium sanctæ nostræ Ecclesiæ, una cum personis quæ cum eis profectæ fuerant, quæ a predecessore meo Apostolicæ memoriæ Agathone papa per octavam Indictionem pro causa fidei, vestra pietate jubente, illic

directæ fuerant, per nuper elapsam decimam Indictionem, mense Julio, cum divalibus clementiæ vestre apicibus et Synodalibus gestis cum magno jucunditatis gaudio in Domino exultantes suscepimus ». Hæc, inquam, cum in ea scripta reperiantur, manifesti erroris arguuntur. Etenim quomodo per elapsam decimam Indictionem, mense Julio scribit se accepisse litteras et alia Synodi monumenta, si reddite ipsæ litteræ habentur mense Maio, decima Indictione? Sed quomodo mense Julio potuit Leo suscepisse legatos una cum litteris, si cum decem tantum mensibus sedisse ipse Pontifex reperitur, ad dictum Julium mensem minime potuerit pervenisse, quem creatum constat (ut dictum est) Augusto mense?

14. Quæ prætera ratio temporis, ut scriptas litteras ab imperatore ad Leonem mense Decembri, inchoata jam duodecima Indictione, eas ipse dicat se accepisse decima Indictione? Vides, lector, undique nutare, quæ solido veritatis fundamento carent. Sed levia dixeris plane hæc, cum audieris quæ in quatuor reliquis Epistolis ejusdem Leonis nomine scriptis reperitur absurda, et nonnisi manu impostoris formata portentosa. Optassem quidem omnes has hic tibi ob oculos descriptas proponere Epistolas, nisi veritus essem te earum fuisse nimia prolixitas pertæsum, et penitus fastidio superatum: at præstitissem hoc nihilominus, nisi ipsæ euse secundo tomo Epistolarum Romanorum Pontificum extarent, ubi quisque pro animi arbitrio legere valeat. Sed ne videamur præterisse ob id eas, quod nomen Honorii inkametur; accipe quæ de eo cum aliis damnatis hæreticis habeantur in prima Epistola ad Constantinum:

15. « Pariter anathematizamus novi erroris inventores, id est, Theodorum Pharanitanum episcopum, Cyrum Alexandrinum, Sergium, Pyrrhum, Paulum, Petrum Constantinopolitanæ Ecclesiæ subversores magis quam præstules, nec non et Honorium, qui hanc Apostolicam Ecclesiam non Apostolicæ traditionis doctrina illustravit, sed profana proditione immaculatam fidem subvertere conatus est. Et omnes qui in suo errore defuncti sunt, similiter anathematizamus ». Hæc ibi. At quantum sunt ista indigna Leone! Compello auctorem qui scripsit: Quomodo tua sententia inter damnatos Honorium numeras, si tuamet assertione eos tantum defunctos condemnare te dicis, qui in suo errore defuncti sunt? Quid ais? In communicatione Catholica Honorius est defunctus, an non? Utique necesse habes asserere, in communicatione esse defunctum, quem publico funere Romana Ecclesia sepelivit inter sanctos Pontifices in Ecclesia S. Petri, et ut Catholico Pontifici eidem in omnibus parentavit. Ergo etiamsi darenus Honorium in errorem aliquando lapsum, oportuit ab errore desisse ante obitum suum, cum eum post obitum, ut Catholico Ecclesia Romana colerit; ob idque etiam tua sententia vindicari idem Honorius e numero damnatorum debuisset.

¹ Matth. xvi.

16. Sed videamus cujus sint fidei reliquæ quatuor quæ ejusdem Leonis nomine datæ extant Epistolæ in Hispaniam, quarum prima inscripta legitur ad omnes Hispaniæ episcopos, secunda ad Quiricum episcopum, tertia ad Simplicium comitem, quarta vero ad Ervigium regem, omnesque ejusdem argumenti, nimirum quod absoluta OEcumenica Synodo, ipse in Hispaniam mittat per Petrum notarium regionarium ejus fidei definitionem, acclamatorium insuper sermonem Synodi ad imperatorem, nec non ejusdem imperatoris Edictum; quo ipsorum omnium subscriptionibus munirentur, quæ in OEcumenico Concilio slatuta fuissent. Parcimus, inquam, hic eas omnes describere, ne nimia prolixitate (ut diximus) te obrui conqueraris: habes ubi legas in tomo secundo Epistolarum Romanorum Pontificum. Hic tibi tantum ex eis ea loca reddemus, quibus eadem possint argui impostura.

17. Atque illud primum, quod ad tempus spectat, dum in singulis istis Epistolis asseritur ipsam OEcumenicam Synodum absolutam fuisse nona Indictione; posse indulgentem ejusmodi dissimulari error, si semel id dictum, in uave ipsorum tantum reperiretur assertum, incusando librarii oscitantiam, qui loco decimæ nonam posuerit. Verum cum id in singulis haud obiter positum, sed asseritum et inculcatum sæpius h.æatur; non eos Leonis Epistolas, quem ea quæ sunt temporis minime præterisse potuerunt, sed potius Leonis nomine suppositas esse, quilibet poterit facile existimare. Porro OEcumenicam Synodum decima jam inchoata Indictione absolutam fuisse, novissima ejusdem Acta declarant: ut de his jure dubitari non possit. Hæc igitur cum in singulis inventiantur Epistolis illis, singulas arguunt falsitatis. Jam vero graviora, quæ privatim reperiantur in singulis, videamus.

18. In Epistola, quæ ad Hispaniarum præstes scripta est, hæc habentur: « De diversis autem Conciliis huic S. Apostolicæ Sedi, cujus ministerio fungimur, subjacentibus, archiepiscopi sunt a nobis destinati, qui cum pio principe, simul et omnibus qui ejus mandato convenerunt Ecclesiarum præsulibus præsidentes ac considerantes, primum quidem sancta quinque universalis Concilia, etc. » Revolvantur Synodalia Acta ejus Sextæ OEcumenicæ Synodi, an inveniri possit vel unus archiepiscopus, qui Roma missus Synodo interfuerit. Cum autem id minime sit reperiri, valde hæc de impostura roborant argumentum. Sed et quod a se eos esse destinatos archiepiscopos dicat, seorsum hos ponens ab eis quos ab Agathone refert missos esse legatos: plane significare videtur, temporibus ipsius Leonis etiam Synodum perdurasse, quam quidem ante Agathonis obitum fuisse absolutam, ejus Acta significant. Videturne ista tibi quæ dissimulari ut levia queant, vel quæ possint adscribi librariis dormitantibus? minime gentium puto. Sed reliqua disquiramus.

19. Quæ sequitur ordine Epistola Leonis nomine, data legitur ad Quiricum fratrem, episcopum utique in Hispania positum. Quod autem post generales litteras ad omnes Hispaniarum episcopos datas, alias seorsum ad Quiricum scriperit; primum hunc ipsum Hispaniarum par esse existimare. Sed quid hoc est? In generali Hispaniarum Concilio, quod hoc anno Toleti celebratum est quadraginta octo episcoporum, præter viginti septem, qui per vicarios interfuerunt; et in alio itidem Toleti anno sequenti habito, inter episcopos decem et septem, qui præsentibus fuerunt, nullus ejus nominis Quiricus reperitur subscriptus alicujus civitatis episcopus. Quis fuit ergo iste Quiricus? Erit plane, lector, ut ex his etiam quam perspicue coarctas imposturam. Quod enim scisset qui eas litteras scripsit, ejus nominis antistitem præfuisse Ecclesiæ Toletanæ, existimavit eundem adhuc his temporibus fuisse superstitem, ob idque ad ipsum Quiricum ut primum seorsum ab aliis honoris causa eodem argumento illas privatim dedisset litteras; sed falsa existimatione deceptus; siquidem jam ante annos septem (ut vidimus) vita functo Quirico, subrogatus illi fuerat Julianus qui Concilii Toletani, tam præsentis, quam sequenti anno celebratis, primo loco reperitur esse subscriptus, sicut et superius duodecimo Toletano, Quiricus autem undecimo Toletano celebrato anno Domini sexcentesimo septuagesimo quinto. Potuissetne præterire Leonem Pontificem, jam longe ante esse defunctum Quiricum, et in locum ejus fuisse subrogatum Julianum? minime quidem, cum metropolitani recessu creati suæ professionis statim solerent ad Romanum Pontificem litteras dare, palliumque ab ipso petere. Vides igitur, lector, quam perspicue, toto (ut aiunt) celo, delegi callidas imposturas, ita veritate exigente, vindice Deo, ut mendacia non queant adeo colorari, quin aliqua ex parte, quæ sint, possint intelligi.

20. Ad Simplicium vero comitem, quæ sequitur Leonis nomine inscripta habetur Epistola. Ejus nominis nullus certe legitur in serie illa numerosa comitum, qui hoc anno interfuisse tertio decimo Toletano Concilio in ejus Actis leguntur, omnes numero viginti duo. Sed non adeo severi censors sumus, ut ob id unum rejiciendam esse eam putaremus Epistolam.

Verum audi quæ non ferenda sint in alia Epistola, quæ data ab eodem Leone ponitur ad Ervigium Hispaniarum regem, dum in ea ista leguntur: « Per nonam nuper elapsam Indictionem piissimus atque Christianissimus noster, imo Dei Ecclesiæ filius imperator ad Apostolicæ memoriæ nostrum decessorem Agathonem papam atque Pontificem scripta imperialia dirigens, altatim hortatus est, ut a sancta Apostolicæ Sedis Ecclesiæ de omnibus adjacentibus ei reverendis Conciliis legatos, tam de Ecclesiarum præsulibus, quamque de aliis ordinibus Ecclesiasticis, cum dogmaticis litteris, venerabiliumque Patrum libris ac testimoniis instructos,

in regiam Constantinopolitanam urbem dirigeret, etc. » Quæ omnia falsitalis multipliciter arguuntur.

21. « Primum enim omnium in his patens mendacium redarguitur, quod ejusmodi argumenti litteras non ad Agathonem imperator scripsit; sed ad ejus prædecessorem Donum Pontificem, quod et superius ostendimus ex ipsis litteris Agathonis, et aliis ab imperatore ad Georgium datis, nec non ex ipsis Actis sextæ Synodi. Quod insuper eas esse scriptas tradit ab imperatore nona Indictione, æque falsissimum deprehenditur, eo quod illic ad Donum litteræ imperatoris datæ reperiantur Indictione sexta, prid. id. Aug. Sicque omni ex parte eadem litteræ convincuntur fuisse mendaces, atque plane quæ Leonis adscribantur indignæ. At hæc non tam pro defensione Honorii, quam Leonis, a nobis dicta sunt: siquidem Honorius his non indiget, qui isdem suis litteris, quibus videtur condemnatus, absolvitur; Leo autem condemnando Honorium (si fecisset) gravi se crimini obligans, in seipsum potius sententiam dixisset.

22. Quod rursus spectat ad easdem litteras a Leone in Hispanias missas, hæc indicia inus aliquas scriptas esse de his Epistolas ab eodem Pontifice in Hispanias: id enim Acta Synodalia decimæ quartæ Synodi Toletanæ demonstrant: sed diversas hæc ab illis fuisse, quæ sunt superius dicta, declarant. Quibus et ad evidentiorum demonstrationem accipias, quod cum in litteris illis dicantur illi in Hispaniam non ipsa Synodalia Acta, sed tantum definitio Synodi, Edictum imperatoris, et Synodi sermo acclamatorius ad eundem, minima quidem Actorum pars; in Synodi vero Toletanæ decimæ quartæ canone secundo testentur episcopi, se accepisse cum Leonis Pontificis litteris ipsa integra gesta Synodalia: « Per quæ (quod ipsi aiunt) omnis ordo gestorum, gestaque ordinum dilucide, ut acta sunt, nostris sensibus paterunt »: utique eas litteras diversas esse ab illis, quæ vere Leo Pontifex scripsit, apparet. Sed jam agamus de ipso Concilio Toletano.

Hoc igitur anno pridie nonas Novembris habita est Synodus Toletana decima tertia ordine posita, ipsius Ervigii regis anno quarto inchoato mense Octobri, quo (ut dictum est superius) creati confligit. In sequenti Synodo Toletana nominatur istud Concilium generale, eo quod ex omnibus Hispaniæ provinciis una simul convenissent episcopi omnes quadraginta octo, vicarii vero episcoporum viginti septem.

23. *Concilium Toletanum decimum tertium.* — Interfuit huic Toletano Concilio ipse Ervigius rex, prælocutusque in Synodo, Patres hortatus est ad Ecclesiasticam disciplinam optime disponendam; tomunque offerens legendum, inde e Patrum consensu discessit, liberam illis relinquens de omnibus agendi facultatem. Lectum deinde est volumen regis, quo indulgentia continebatur concessa illis, qui tempore prædecessoris regis Wambæ tyrannum fuerant consecrati, insuper relaxatio tri-

bulorum usque ad regni sui annum primum debitorum.

His et aliis auditis, ac recitalis, quæ ad firmandam Catholicam fidem spectare viderentur, tredecim a Patribus sancti sunt canones, tum de his quæ rex ab eis decerni petierat, tum de aliis causis Ecclesiasticis: in quibus plane eluxit modestia regis, cum per episcopos sanciri vellet, quæ regis videntur esse juris, nempe de restituendis in pristinos honores, et bona, qui sectati tyrannum fuissent, et alia hujusmodi: ut nihil magis cupere viderentur ipsi reges, quam civilia etiam quæque negotia ad episcopale forum referre. Unde magis, lector, deprecios nostra miserima tempora quibus nihil sollicitius, vigilantius, ac vehementius præsidet provincialium agant, quam ut Ecclesiasticum tribunal solitarium reddentes, causas Ecclesiasticas in sæculare iudicium quibusvis prætextibus trahant.

24. Multa alia sunt ejusdem Concilii observatione digna, quæ brevitalis causa præterimus. Illud sat erit referre, quod habetur in canone septimo verbis istis: « Illos dicimus, qui obstinate mentis dolositate confusi, cum aliqua eos molestia fratrum jurgiorum pupugerit, insana illico temeritate abrepti, altaria nudantes, sacratis vestibus exuunt, luminaria subtrahunt, ac divinorum sacrificarum cultum, malitia intercedente, subducunt: et quod in hominibus se vindicare non possunt, injuriarum Deo (quod pejus est) inferunt, etc. » Prodiisse sciendum est ejusmodi pravum usum ex sanctorum exemplis male acceptis: quod enim illi divini Spiritus impulsu interdum zelo divino æstantibus fecisse leguntur, isti amaritudine animi in vindictam fratrum perperam usurpabant. Dictum est namque superiori tomo ex Gregorio Turonensi de sanctis episcopis, quod adversus potentiores bona Ecclesiæ invadentes eo modo solerent excitare sanctos illos, quorum essent ablata bona, post alia remedia frustra tentata: accidebatque ut propediem vindicta divinitus immissa pertingeret delinquentem. Quod vero semel aut iterum sancti viri fecissent magna ex causa, nec nisi divino impellente Spiritu, isti passim ad privatam injuriam vindicandam impie usurpabant: quod ne amplius quis tentare aliquando præsumeret, Patres sancto canone veterunt. Sed missis his, reliqua in eodem Concilio constituta tu leges: nos rerum gestarum seriem temporis ordine prosequamur.

25. *Acta sextæ Synodi a Leone missa ad Hispaniæ episcopos.* — Celebrato Concilio, cum jam reversi essent ad suas Ecclesias qui interfuerant sacerdoles, allate sunt in Hispaniam litteræ Leonis Romani Pontificis, simulque sextæ Synodi OEcumenicæ Synodalia Acta ab ipso missa: cum vero nec tempus opportunum esset, ingruente sæva hyeme, eos iterum convocandi, visum est in sequentem annum dilere ejusmodi rei tractationem. Ne autem istiusmodi mora aliquam inobedientiæ suspicionem posset afferre, consultum fuit, ut interim